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1.이전수입 2,150,839 727,6121,423,227

1.중앙정부이전수입 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200

1.국고보조금 4,200 0 4,200(성립전)청소년 비즈쿨  : 4,200,000 4,200,000

2.지방자치단체이전수입 55,000 0 55,000

1.비법정이전수입 55,000 0 55,000

1.기초지방자치단체전입금 55,000 0 55,000

1.기타지방자치단체보

조금
55,000 0 55,000

(성립전)고고학력향상지원사업비 : 40,000,000

원×1교=
40,000,000

(성립전)교육환경개선사업비 : 15,000,000원×1

교=
15,000,000

3.교육비특별회계이전수입 2,033,744 727,6121,306,132

1.교육비특별회계전입금수입 2,033,744 727,6121,306,132

1.학교회계전입금 2,033,744 727,6121,306,132

1.학교운영비전입금 619,605 583,386 36,219
표준학교운영비 : (619,605,000원 × 1교) - 

583,386,000원 =
36,219,000

2.목적사업비전입금 1,414,139 144,2261,269,913
(성립전)시설관리 인건비지원 : (9,086,000원 

× 1교) - 5,192,000원 =
3,894,000

기간제교원 퇴직금 : (17,093,000원 × 1교) - 

22,001,000원 =
-4,908,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비지원 : 

(6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)급식종사원인건비 : (34,675,000원 × 

1교) - 21,545,000원 =
13,130,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (32,559,000

원 × 1교) - 14,328,000원 =
18,231,000

(성립전)wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)학업중단예방집중지원학교운영(목적) :

 9,900,000원 × 1교 =
9,900,000

학업중단예방집중지원학교운영(목적) : 

(11,300,000원 × 1교) - 9,900,000원 =
1,400,000

(성립전)교육급여지원 : 53,864,460원 × 1교 = 53,865,000

(성립전)교육급여지원 : (54,043,000원 × 1교)

 - 53,865,000원 =
178,000

(성립전)교육급여지원 : (54,205,140원 × 1교)

 - 54,043,000원 =
163,000

(성립전)교육급여지원 : (90,443,000원 × 1교)

 - 54,206,000원 =
36,237,000

(성립전)특성화고장학금지원 : 320,000,000원 

× 1교 =
320,000,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

7,200,000원 × 1교 =
7,200,000
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(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(12,850,000원 × 1교) - 7,200,000원 =
5,650,000

(성립전)전북상업경진대회지원 : 32,400,000원 

× 1교 =
32,400,000

(성립전)전북상업경진대회지원 : (32,900,000원

 × 1교) - 32,400,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 4,598,000

원 × 1교 =
4,598,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 

(4,730,000원 × 1교) - 4,598,000원 =
132,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 

(8,644,000원 × 1교) - 4,730,000원 =
3,914,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

7,920,000원 × 1교 =
7,920,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(15,840,000원 × 1교) - 7,920,000원 =
7,920,000

(성립전)친환경농산물비지원 : 22,128,000원 ×

 1교 =
22,128,000

(성립전)친환경농산물비지원 : (41,159,000원 

× 1교) - 22,128,000원 =
19,031,000

(성립전)우수농산물비지원 : 8,094,000원 × 1

교 =
8,094,000

(성립전)우수농산물비지원 : (15,055,000원 × 

1교) - 8,094,000원 =
6,961,000

(성립전)상반기무료급식비지원 : 133,455,000원

 × 1교 =
133,455,000

(성립전)상반기무료급식비지원 : (186,837,000

원 × 1교) - 133,455,000원 =
53,382,000

(성립전)육성종목운영비지원 : 19,200,000원 ×

 1교 =
19,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비지원 : 900,000원

 × 1교 =
900,000

(성립전)보호관찰학생멘토링사업운영 : 750,000

원 × 1교 =
750,000

(성립전)노동인권교육지원 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

(성립전)저소득층자녀교과서지원 : 10,099,450

원 × 1교 =
10,100,000

(성립전)학생회실설치 지원비 : 6,240,000원 ×

 1교 =
6,240,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

12,100,000원 × 1교 =
12,100,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

19,602,000원 × 1교 =
19,602,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

(24,040,000원 × 1교) - 19,602,000원 =
4,438,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 17,845,000원 

× 1교 =
17,845,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (34,624,600원

 × 1교) - 17,845,000원 =
16,780,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (55,195,400원

 × 1교) - 34,625,000원 =
20,571,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

81,497,000원 × 1교 =
81,497,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(91,564,000원 × 1교) - 81,497,000원 =
10,067,000
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(성립전)NCS기반교육과정운영비 : 15,450,000원

 × 1교 =
15,450,000

(성립전)저소득층자녀및도시지역무료급식비 : 

61,845,000원 × 1교 =
61,845,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 12,652,000원 

× 1교 =
12,652,000

(성립전)전국체육대회지원 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)취업역량강화취업선도학교지원비 : 

139,500,000원 × 1교 =
139,500,000

(성립전)체육영재지원 사업비 : 1,200,000원 ×

 1교 =
1,200,000

(성립전)전국학교예술교육페스티벌참가 지원비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)전국학교예술교육페스티벌참가 지원비 

: 750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)노후급식기구교체구입비 : 9,600,000원

 × 1교 =
9,600,000

(성립전)전국체육대회2차훈련비 : 10,500,000원

 × 1교 =
10,500,000

칠판교체 구입 : 19,500,000원 × 1교 = 19,500,000

416단원고 약전도서구입 : 141,000원 × 1교 = 141,000

4.기타이전수입 57,895 0 57,895

1.학교회계간이전수입 57,735 0 57,735

1.학교발전기금전입금 55,800 0 55,800

1.학교발전기금전입금 55,800 0 55,800
(성립전)야구부 훈련 및 출전경비 : 9,800,000

원 × 1교 =
9,800,000

야구부 훈련 및 출전경비 : (55,800,000원 × 1

교) - 9800000 =
46,000,000

2.다른학교회계전입금 1,935 0 1,935

1.다른학교회계전입금 1,935 0 1,935
(성립전)전북상업경진대회급식비 : 161,250원

×12교=
1,935,000

2.민간이전수입 160 0 160

1.기타지원금 160 0 160

1.기타지원금 160 0 160
(성립전)교육실습생운영지원비 : 80,000원×2명

=
160,000

2.자체수입 1,473,5991,403,108 70,491

1.학부모부담수입 1,455,2031,388,133 67,070

1.등록금 167,796 167,796 0

1.학교운영지원비 167,796 167,796 0

1.학교운영지원비 167,796 167,796 0

2.수익자부담수입 1,287,4071,220,337 67,070
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1.급식비 787,666 808,343 -20,677

1.급식비 787,666 808,343 -20,677
무료급식비지원(교특-수익자) : -246,233,000원

=
-246,233,000

학생급식비(수익자-평균) : 225,556,000원= 225,556,000

2.방과후학교활동비 261,365 169,680 91,685

1.방과후학교활동비 261,365 169,680 91,685(성립전)방과후교육비 : 81,617,250원= 81,618,000

(성립전)방과후교육비 : 10,067,000원= 10,067,000

3.현장체험학습비 109,335 112,018 -2,683

1.현장체험학습비 109,335 112,018 -2,683
수련활동비 : (8,580,600원×1회) - 8,418,000 

=
163,000

(성립전)수학여행비 : (414,000원×258명) - 

103,600,000=
3,212,000

수학여행비 : -6,058,000원= -6,058,000

4.졸업앨범비 14,250 14,250 0

1.졸업앨범비 14,250 14,250 0

5.교과서비 67,361 68,616 -1,255

1.교과서비 67,361 68,616 -1,2551학년 교과서구입(수익자) : -19,310원= -19,000

2학년 교과서구입(수익자) : -797,400원= -797,000

3학년(금융) 교과서구입(수익자) : -128,000원= -128,000

3학년(세무) 교과서구입(수익자) : -311,300원= -311,000

6.기타수익자부담수입 47,430 47,430 0

1.기타수익자부담수입 47,430 47,430 0

2.행정활동수입 18,396 14,975 3,421

1.사용료및수수료 10,975 10,975 0

1.사용료및수수료 10,975 10,975 0

1.사용료 10,975 10,975 0

2.기타행정활동수입 7,421 4,000 3,421

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 7,121 3,700 3,421

1.기타행정활동수입 7,121 3,700 3,421기숙사전기요금 : 3,560,000원= 3,560,000
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교육생실습비 : -500,000원= -500,000

재무감사 회수금 : 361,000원= 361,000

3.기타수입 62,018 62,018 0

1.전년도이월금 62,018 62,018 0

1.순세계잉여금 62,018 62,018 0

1.순세계잉여금 62,018 62,018 0

1.순세계잉여금 62,018 62,018 0

세입합계 3,686,4562,192,7381,493,718
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1.인적자원 운용 103,573 95,329 8,244

1.기타 교직원보수 86,465 78,221 8,244

1.교직원대체인건비 30,245 22,001 8,244

1.기간제교원인건비 30,245 22,001 8,244

1.기간제교원인건비 30,245 22,001 8,244기간제교원 퇴직금  -4,908,660원= -4,908,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

12,652,000원=
12,652,000

시간제강사 인건비  250,000원×2명= 500,000

2.학교운영지원수당 56,220 56,220 0

1.학교운영지원수당 56,220 56,220 0

1.학교운영지원수당 56,220 56,220 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,108 17,108 0

1.교직원연수 11,600 11,600 0

1.직무연수(교사) 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.직무연수(보건) 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

3.직무연수(행정) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 5,508 5,508 0

1.교직원학습동아리지원 4,508 5,508 -1,000

1.교직원복지비 2,800 3,800 -1,000
교직원동아리 운영물품구입 및 운영경비  

-1,000,000원=
-1,000,000

2.일반업무추진비 1,708 1,708 0  

2.교직원체육행사 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
교직원체육행사 용품구입  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,011,6731,062,242 949,431

1.급식 관리 911,482 851,280 60,202

1.학교급식운영 911,482 851,280 60,202

1.조리사인건비 22,937 20,494 2,443
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1.무기계약직원인건비 20,585 18,142 2,443
(성립전)(목적) 조리사 각종수당  

2,443,000원=
2,443,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,352 2,352 0  

2.조리원인건비 138,343 127,656 10,687

1.무기계약직원인건비 138,343 127,656 10,687
(성립전)(목적) 조리원 각종수당  

10,687,000원=
10,687,000

3.조리원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

4.급식운영비 33,317 33,317 0

1.일반수용비 23,287 23,287 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

5.위탁급식비(야구부) 275,400 275,400 0

1.일반수용비 275,400 275,400 0  

6.조리사인건비

(수익자보전)
2,214 2,214 0

1.무기계약직원인건비 2,214 2,214 0  

7.급식용식재료비 424,671 387,199 37,472

1.급식용식재료비 424,671 387,199 37,472(성립전)식품비  1,935,000원= 1,935,000

식품비  -20,677,000원= -20,677,000

(성립전)식품비  (41,742,100원×10개월) 

- 387,199,000 =
30,222,000

(성립전)식품비  25,992,000원= 25,992,000

8.급식기구확충비 13,600 4,000 9,600

1.비품구입비 13,600 4,000 9,600
(성립전)(목적)노후급식기구교체비(다단식

 취사기)  2,400,000원×4대=
9,600,000

2.보건 관리 30,924 29,980 944

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,760 21,760 0

1.보건실운영 4,300 4,600 -300

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 3,700 4,000 -300약품구입비  -300,000원= -300,000

2.보건교육(성교육 등) 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300강사비  30,000원×10반= 300,000
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3.학생건강검사 10,060 10,060 0

1.학생복지비 10,060 10,060 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천운영(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 1,500 1,200 300강사비  50,000원×6반= 300,000

2.교육운영비 3,900 4,200 -300금연프로그램 운영지원비  -300,000원= -300,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 9,164 8,220 944

1.먹는물관리 5,164 4,220 944

1.일반수용비 5,164 4,220 944
정수기멤버쉽관리 수수료  350,000원×1대

=
350,000

물끓이기기 유지보수(본관)  66,000원×9

월=
594,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.옥내급수관수질검사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.저수조청소 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.교육격차 해소 892,345 2,886 889,459

1.[국고]학비지원 465,639 0 465,639

1.[국고]교육급여지원(목적) 90,443 0 90,443

1.학생복지비 0 0 0(성립전)교육급여 지원  53,864,460원= 53,865,000

(성립전)교육급여 지원  -53,865,000 = -53,865,000

2.학생지원금 90,443 0 90,443(성립전)입학금 지원  648,000원= 648,000

(성립전)수업료 지원  37,757,000원= 37,757,000

(성립전)수업료 지원  36,237,000원= 36,237,000
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(성립전)교과서비 지원  15,638,000원= 15,638,000

(성립전)교과서비 지원  163,000원= 163,000

2.특성화고장학금지원(목적) 320,000 0 320,000

1.학생복지비 320,000 0 320,000
(성립전)특성화고장학금 지원  

320,000,000원=
320,000,000

3.저소득층자녀학비지원(목적) 55,196 0 55,196

1.학생지원금 55,196 0 55,196
(성립전)저소득층자녀 학비지원  

17,845,000원=
17,845,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원  

16,779,600원×1교=
16,780,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원  

20,570,400원=
20,571,000

2.급식비지원 248,682 0 248,682

1.무상급식지원 186,837 0 186,837

1.학생지원금 186,837 0 186,837(성립전)무상급식 지원  133,455,000원= 133,455,000

(성립전)무상급식 지원  (186,837,000원) 

- 133,455,000 =
53,382,000

2.저소득층자녀및도시지역무료급식비61,845 0 61,845

1.학생지원금 61,845 0 61,845
(성립전)저소득층 무료급식비지원  

61,845,000원=
61,845,000

3.방과후학교활동비지원 107,404 0 107,404

1.특수교육대상자방과후지원(목적) 15,840 0 15,840

1.운영수당 10,800 0 10,800(성립전)강사료(내부)  5,400,000원= 5,400,000

(성립전)강사료(내부)  (10,800,000원) - 

5,400,000 =
5,400,000

2.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전)외부프로그램이용료  1,920,000원

=
1,920,000

(성립전)외부프로그램이용료  (3,840,000

원) - 1,920,000 =
1,920,000

(성립전)프로그램운영 용품구입  600,000

원=
600,000

(성립전)프로그램운영 용품구입  

(1,200,000원) - 600,000 =
600,000

2.저소득층자녀방과후지원(목적) 91,564 0 91,564

1.학생지원금 91,564 0 91,564
(성립전)저소득층자녀 방과후 자유수강권

지원  81,497,000원=
81,497,000

(성립전)저소득층자녀 방과후 자유수강권

지원  10,067,000원=
10,067,000

4.현장체험학습비지원 12,100 0 12,100

1.현장체험학습비지원(목적) 12,100 0 12,100

1.학생지원금 12,100 0 12,100
(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 

 12,100,000원=
12,100,000
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5.교과서비지원 12,986 2,886 10,100

1.특수교육대상자 지원 2,886 2,886 0

1.학생복지비 2,886 2,886 0  

2.저소득층자녀 교과서지원 10,100 0 10,100

1.학생지원금 10,100 0 10,100
(성립전)저소득층자녀(1,2,3학년) 교과서

비지원(목적)  10,099,450원=
10,100,000

6.기타 교육격차해소 지원 21,494 0 21,494

1.특수교육대상자치료지원비(목적) 12,850 0 12,850

1.학생복지비 12,850 0 12,850
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

7,200,000원=
7,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

5,650,000원=
5,650,000

2.특수교육대상자 통학지원비(목적) 8,644 0 8,644

1.학생복지비 8,644 0 8,644
(성립전)특수교육대상학생 통학지원비  

4,598,000원=
4,598,000

(성립전)특수교육대상학생 통학지원비  

132,000원=
132,000

(성립전)특수교육대상학생 통학지원비  

3,914,000원=
3,914,000

7.교복구입비지원 24,040 0 24,040

1.교복구입비지원(목적) 24,040 0 24,040

1.학생지원금 24,040 0 24,040
(성립전)저소득층학생교복비지원  

19,602,000원=
19,602,000

(성립전)저소득층학생교복비지원  

4,438,000원=
4,438,000

4.학생복지 176,922 178,096 -1,174

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.학습활동지원 10,100 10,100 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.문화체험활동지원 10,700 10,700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 10,100 10,100 0  

3.심리정서활동지원 17,500 17,500 0

1.운영수당 6,350 6,350 0  

2.교육운영비 11,150 11,150 0  
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4.복지증진지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.연수지원 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.교육복지사인건비 2,800 2,800 0

1.기간제직원인건비 2,800 2,800 0  

7.교육복지운영지원 2,100 2,100 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.학생복지운영 129,122 130,296 -1,174

1.신입생전형관리(수익자) 2,232 2,232 0

1.운영수당 2,232 2,232 0  

2.졸업앨범제작

(수익자)
14,250 14,250 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0  

3.학생교복구입(수익자) 45,198 45,198 0

1.학생복지비 45,198 45,198 0  

4.학생교과서구입(수익자) 67,442 68,616 -1,174

1.교육운영비 67,442 68,616 -1,1741학년 학생교과서 구입  61,760원= 62,000

2학년 학생교과서 구입  -797,400원= -797,000

3학년(세무) 학생교과서 구입  -311,300원

=
-311,000

3학년(금융) 학생교과서 구입  -128,000원

=
-128,000

3.기본적 교육활동 307,639 235,234 72,405

1.교과 활동 105,911 68,266 37,645

1.교과활동지원 22,726 6,954 15,772

1.기초학력지도 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 3,966 3,804 162

1.교육운영비 3,966 3,804 162
교사용 교과서 및 지도서 구입  162,000원

×1회=
162,000

3.상업디자인실무교과실습 660 500 160

1.교육운영비 660 500 160
(성립전)상업디자인실무실습용품(종이 외 

다종)  (660,000원×1식) - 500,000 =
160,000

4.수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.NCS교육과정기자재구입(목적) 15,450 0 15,450

1.비품구입비 15,450 0 15,450(성립전)책상 및 의자구입  7,150,000원= 7,150,000

(성립전)고객응대모의창구  1,000,000원

×2개=
2,000,000

(성립전)기구장  900,000원×2개= 1,800,000

(성립전)칠판  800,000원×1개= 800,000

(성립전)교사용 컴퓨터  1,200,000원×1대

=
1,200,000

(성립전)디지털복합기  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.국어교과활동 400 0 400

1.국어과 교수학습 자료구입 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400국어교수용 자료구입  100,000원×4명= 400,000

3.사회교과활동 600 0 600

1.사회교과활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
사회과 교수학습자료 구입  300,000원×2

명=
600,000

4.수학교과활동 2,500 2,500 0

1.교수학습자료 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교재교구 구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.수학체험프로그램 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교수학습 역량강화 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.수학경시대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.실험실습교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.실험실습재료구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 45,409 27,178 18,231

1.교수학습자료구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.기자재유지보수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교직원복지비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0  

4.각종대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.체육대회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.기자재구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

7.학교운동부지도자인건비(목적) 32,559 14,328 18,231

1.기간제직원인건비 29,913 12,997 16,916
(성립전)학교운동부지도자인건비  

16,916,000원=
16,916,000

2.기간제직원법정부담

금
2,646 1,331 1,315(성립전)4대보험기관부담금  1,315,000원= 1,315,000

7.예술교과활동 3,920 2,920 1,000

1.미술과교수학습자료구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.미술과학습활동지원 720 720 0
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1.교육운영비 720 720 0  

3.음악과교수학습자료구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.전국학교예술교육페스티벌(자체) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250(성립전)차량임차료  250,000원×1대= 250,000

5.전국학교예술교육페스티벌(특교) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)차량임차료  410,000원×1대= 410,000

(성립전)대회준비용품  20,000원×4종×2

회=
160,000

(성립전)대회참가경비  10,000원×18명= 180,000

8.외국어교과활동 2,650 2,650 0

1.영어과 교수학습자료 구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.영어전용교실 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.영어경시대회 시상비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.중국어과 교수학습자료 구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택교과활동 2,202 2,520 -318

1.기타교과운영(전산) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.사무실무관리교과운영(전산) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.컴퓨터일반교과운영 702 1,020 -318

1.교육운영비 702 1,020 -318교재구입  -318,000원= -318,000

10.특수교육교과활동 19,044 19,044 0

1.교수학습자료구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

9 발행일 : 2017-11-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기자재유지보수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.통합학급운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.특수교사협의회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특수교사협의회경비 444 444 0

1.일반업무추진비 444 444 0  

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.현장체험학습운영 5,100 5,100 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

9.공예 등 학급교육활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

11.전문교과활동 4,460 2,500 1,960

1.기술가정과 교수학습자료구입 4,460 2,500 1,960

1.교육운영비 4,460 2,500 1,960
실습관련 물품 구입  3,500원×280명×2회

=
1,960,000

2.창의적 체험활동 201,728 166,968 34,760

1.자율활동 64,780 29,100 35,680

1.(상업과) 각종대회 운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 2,160 2,700 -540동아리운영 강사료  -540,000원= -540,000

2.교육운영비 4,440 3,900 540
ncs교육과정운영경비  180,000원×3과목

×1회=
540,000

2.축제운영 12,000 10,000 2,000

1.교육운영비 12,000 10,000 2,000
설림제 준비용품 및 시상품구입  40,000원

×50개 동아리=
2,000,000

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0
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1.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.학생회운영 5,780 5,000 780

1.학생복지비 5,780 5,000 780학생회 및 간부운영  26,000원×30명= 780,000

5.전북상업경진대회지원(목적) 32,400 0 32,400

1.운영수당 3,060 0 3,060
(성립전)대회관리 및 감독수당 등  60,000

원×51명×1회=
3,060,000

2.교육운영비 27,740 0 27,740
(성립전)문제출제경비 분담금  450,000원

×11종×1회=
4,950,000

(성립전)홍보부스 준비 및 운영  

8,000,000원×1식×1일=
8,000,000

(성립전)안내책자 인쇄비  3,000원×400부

×1회=
1,200,000

(성립전)동아리경연대회 운영  2,400,000

원×1식×1회=
2,400,000

(성립전)실습실 준비 점검비  100,000원

×5실×1일=
500,000

(성립전)행사준비 물품 및 대회시상품  

45,000원×50종×4회=
9,000,000

(성립전)행사운영 식비  7,000원×70명×1

회=
490,000

(성립전)버스임차료  400,000원×3대×1일

=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전)각종협의회  10,000원×15명×7회

=
1,050,000

(성립전)평가회  10,000원×55명×1회= 550,000

6.동아리홍보부스운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)홍보부스 운영 및 준비물품  

500,000원×1회=
500,000

2.현장체험학습활동 115,398 117,718 -2,320

1.수련활동(수익자) 8,944 8,418 526

1.교육운영비 8,944 8,418 526차량임차료(수익자)  540,000원= 540,000

입장료,보험료,간식비(수익자)  119,140원

=
120,000

식비및시설사용(수익자)  -134,400원= -134,000

2.수학여행(수익자) 100,754 103,600 -2,846

1.교육운영비 100,754 103,600 -2,846
(성립전)숙박비,식비 및 차량비등  

3,212,000원=
3,212,000

숙박비,식비 및 차량비등  -6,058,000원= -6,058,000

3.현장체험학습운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교밖 체험학습운영 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.동아리활동 6,800 5,400 1,400

1.학생동아리활동 5,900 5,400 500

1.교육운영비 3,740 3,240 500동아리활동물품구입  10,000원×50동아리= 500,000

2.학생복지비 2,160 2,160 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)유니폼 등 용품구입  30,000원

×10개=
300,000

(성립전)대회출전비(식비,간식비등)  

10,000원×30명=
300,000

(성립전)교내 스포츠클럽운영비  100,000

원×3회=
300,000

4.봉사활동 10,750 10,750 0

1.학교청소활동운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 350 350 0  

2.화장실 및 화단관리 운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

5.진로활동 4,000 4,000 0

1.꿈발표대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.진로특강 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

4.선택적 교육활동 609,656 240,430 369,226

1.방과후학교 운영 302,215 170,530 131,685

1.방과후학교운영 302,215 170,530 131,685

1.방과후학교운영 170,530 170,530 0

1.운영수당 169,830 169,830 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.고교학력향상지원(기타지원) 40,000 0 40,000

1.운영수당 35,000 0 35,000
(성립전)방과후학교 강사비  40,000,000원

=
40,000,000
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방과후학교 강사비  -5,000,000원= -5,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
방과후학교운영용품구입(야구공 등)  

1,000,000원×5회=
5,000,000

3.방과후학교운영(자유수강권목적) 91,685 0 91,685

1.운영수당 91,685 0 91,685
(성립전)방과후학교 강사비(자유수강권)  

81,497,000원=
81,497,000

(성립전)방과후학교 강사비(자유수강권)  

10,067,000원=
10,067,000

(성립전)방과후학교 강사비(명시이월)  

120,250원=
121,000

2.직업교육 139,500 0 139,500

1.직업교육운영 139,500 0 139,500

1.직업기초능력 제고(목적) 101,543 0 101,543

1.교육운영비 101,543 0 101,543
(성립전)취업캠프 및 진로프로그램 운영  

99,300원×100명×10회=
99,300,000

취업캠프 및 진로프로그램 운영  -757,830

원×1회=
-757,000

(성립전)공채반(직업기초능력)운영  

50,000원×60명×1회=
3,000,000

2.취업기능강화 제고(목적) 22,300 0 22,300

1.여비 3,000 0 3,000(성립전)출장여비  20,000원×3인×50회= 3,000,000

2.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전)학교 홍보 동영상 제작  

12,000,000원×1회=
12,000,000

(성립전)NCS실무과목 실습실 실습용품  

10,000원×10종×3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 7,000 0 7,000(성립전)협의회비  100,000원×4인×5회= 2,000,000

(성립전)홍보비  10,000원×5종×100개= 5,000,000

3.교사취업지도 역량강화(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)교사 취업지도 역량강화 연수  

50,000원×60명×1회=
3,000,000

4.취업지원관인건비(목적) 12,657 0 12,657

1.기간제직원인건비 12,657 0 12,657기간제직원 인건비  756,830원×1명= 757,000

(성립전)기간제직원 인건비  1,700,000원

×7월=
11,900,000

3.독서활동 14,041 13,900 141

1.독서활동운영 14,041 13,900 141

1.도서구입 11,141 11,000 141

1.도서구입비 11,141 11,000 141단원고약전 도서구입  141,000원×1권= 141,000

2.도서실운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

3.도서실행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.독서동아리운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교기육성 149,700 56,000 93,700

1.교기운영 149,700 56,000 93,700

1.야구부운영 146,200 56,000 90,200

1.일반수용비 4,500 10,000 -5,500
야구부시설유지용품및 보수  -5,500,000원

=
-5,500,000

2.운영수당 9,000 0 9,000운동부지도자 포상금  3,000,000원×3명= 9,000,000

3.교육운영비 132,700 46,000 86,700
(성립전)야구공등 용품구입  2,300,000원

×4회 =
9,200,000

(성립전)훈련및출전경비(식비,차량비,숙박

비 등)  3,000,000원×3회=
9,000,000

훈련및출전경비(식비,차량비,숙박비 등)  

42,500,000원×1회=
42,500,000

(성립전)훈련및출전경비(식비,차량비,숙박

비 등)  2,000,000원×5회=
10,000,000

(성립전)훈련및출전경비(식비,차량비,숙박

비 등)  1,000,000원×5회=
5,000,000

(성립전)훈련및출전경비(식비,차량비,숙박

비 등)  9,800,000원×1회=
9,800,000

(성립전)체육영재 지원금  600,000원×2회

=
1,200,000

2.에어로빅부운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)유니폼 등 용품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)훈련및출전경비(식비,차량비,숙박

비 등)  200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)훈련및출전경비(식비,차량비,숙박

비 등)  500,000원×2회=
1,000,000

3.복싱부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)훈련및출전경비(식비,차량비,숙박

비 등)  250,000원×2회=
500,000

5.기타 선택적 교육활동 4,200 0 4,200

1.[국고]기타선택적교육운영 4,200 0 4,200

1.[국고]청소년비즈쿨운영 4,200 0 4,200

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)소모품구입 및 보고서인쇄  

100,000원×1종×1회=
100,000

2.여비 400 0 400(성립전)출장여비  100,000원×4일×1회= 400,000
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3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)비즈쿨 교육교재 및 교육보조재 

구입  50,000원×2종×1회=
100,000

(성립전)창업 프로그램 운영(Creative 스

쿨)  2,000,000원×1종×1회=
2,000,000

(성립전)교내 창업 아이템 경진대회 상품 

 200,000원×1종×1회=
200,000

(성립전)창업 프로그램 운영(영재프로젝트

)  1,200,000원×1종×1회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)비즈쿨 교사협의회  100,000원×2

회=
200,000

5.교육활동 지원 173,226 138,698 34,528

1.교무업무 운영 23,422 27,672 -4,250

1.교무학사운영 23,422 27,672 -4,250

1.교무학사운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.교무실무사인건비 270 270 0

1.무기계약직원인건비 270 270 0  

3.교육과정설명회 운영 3,260 3,260 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 1,260 1,260 0  

4.신입생유치홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.졸업식행사 운영 4,002 4,002 0

1.교육운영비 4,002 4,002 0  

6.교육활동홍보 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000
학교교육활동 홍보 영상제작  -5,000,000

원=
-5,000,000

7.교육계획서 제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.부장교사 워크숍 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

9.컨설팅요청장학운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학생평가관리 3,500 3,500 0

15 발행일 : 2017-11-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

11.졸업앨범 구입 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750졸업앨범 구입  50,000원×15부= 750,000

2.생활지도운영 44,450 19,600 24,850

1.학생생활상담지도 43,750 18,900 24,850

1.교외생활지도 2,520 2,520 0

1.여비 1,680 1,680 0  

2.교직원복지비 840 840 0  

2.선도부운영 3,950 3,450 500

1.교육운영비 3,950 3,450 500선행상 시상  200,000원×1회= 200,000

그린마일리지  300,000원×1회= 300,000

3.예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.학교폭력예방 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0  

5.상담교육 운영 4,650 4,650 0

1.운영수당 0 600 -600강사비  -600,000원= -600,000

2.교육운영비 4,650 4,050 600
상담프로그램 운영비  25,000원×10명×3

회=
750,000

외부기관 연계비  -150,000원= -150,000

6.상담실 집기확충 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

7.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

(6,720,000원×1명) - 3,360,000 =
3,360,000

9.wee클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  50,000원×20회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)상담프로그램 운영비  50,000원

×20회=
1,000,000
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10.학업중단예방 집중지원(목적) 11,300 0 11,300

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
집중지원프로그램 운영비  1,400,000원×1

회=
1,400,000

(성립전)집중지원프로그램 운영비  

940,000원×10회=
9,400,000

11.노동인권교육 지원(목적) 700 0 700

1.운영수당 700 0 700강사비  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 0 0 0노동인권교육 프로그램  -700,000원= -700,000

(성립전)노동인권교육 프로그램  70,000원

×10시간=
700,000

12.보호관찰학생멘토링 운영(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)보호관찰학생 멘토링활동 운영비 

 375,000원×2회=
750,000

13.학생회실 설치지원비(목적) 6,240 0 6,240

1.일반수용비 2,040 0 2,040
(성립전)등교체 및 바닥공사  2,040,000원

×1실=
2,040,000

2.비품구입비 4,200 0 4,200(성립전)모니터  280,000원×1대= 280,000

(성립전)모듬책상  203,000원×10개= 2,030,000

(성립전)의자  63,000원×30개= 1,890,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 30,370 35,942 -5,572

1.방송실운영 2,800 8,800 -6,000

1.방송장비구입비 2,000 8,000 -6,000

1.비품구입비 2,000 8,000 -6,000음향기기외 2종  -6,000,000원= -6,000,000

2.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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2.정보화실운영 27,570 27,142 428

1.교내메신저운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육용실습용소모품구입 5,318 5,000 318

1.교육운영비 5,318 5,000 318프린트잉크외소모품  79,500원×4회= 318,000

3.기타정보화기기유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.네트워크유지보수관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.범용소프트웨어구입 5,318 5,318 0

1.기타자산취득비 5,318 5,318 0  

6.컴퓨터주변기기유지보수관리 3,110 3,000 110

1.일반수용비 3,110 3,000 110
컴퓨터주변기기유지보수관리용역  110,000

원×1월=
110,000

7.학교홈페이지운영 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

8.학내망 인터넷 운영 8,064 8,064 0

1.기타공공요금 8,064 8,064 0  

4.교육여건 개선 74,984 55,484 19,500

1.교육환경개선 74,984 55,484 19,500

1.교직원컴퓨터구입 11,770 11,770 0

1.비품구입비 11,770 11,770 0  

2.책걸상 등 구입 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0  

3.온수제조기외 1종 구입 18,714 18,714 0

1.비품구입비 18,714 18,714 0  

4.칠판교체 구입 19,500 0 19,500

1.비품구입비 19,500 0 19,500칠판교체 구입  1,500,000원×13실= 19,500,000

6.학교 일반운영 477,689 417,805 59,884
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1.학교기관 운영 115,460 115,060 400

1.부서기본운영 83,490 83,490 0

1.교무실운영 37,026 37,026 0

1.일반수용비 6,696 6,696 0  

2.여비 27,450 27,450 0  

3.일반업무추진비 2,880 2,880 0  

2.인성인권부실운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

3.교장실운영 9,340 9,340 0

1.여비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 2,020 2,020 0  

3.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

4.행정실운영 33,428 33,428 0

1.일반수용비 20,900 20,900 0  

2.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.여비 9,420 9,420 0  

4.교직원복지비 840 840 0  

5.무기계약직원법정부

담금
300 300 0  

6.일반업무추진비 648 648 0  

5.취업지도실운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.행정지원인력운용 31,970 31,570 400

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비31,970 31,570 400

1.무기계약직원인건비 29,210 28,810 400맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 2,760 0  

2.시설 장비 유지 359,209 299,725 59,484

1.학교시설장비유지 359,209 299,725 59,484

1.민원시스템관리 836 836 0
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1.일반수용비 836 836 0  

2.공공요금및제세공과금 127,090 112,090 15,000

1.전기요금 72,000 72,000 0  

2.상하수도료 39,000 24,000 15,000상하수도료  1,250,000원×12월= 15,000,000

3.기타공공요금 16,090 16,090 0  

3.시설일반관리 125,197 87,407 37,790

1.일반수용비 124,297 86,507 37,790노후시설 소규모수선  2,279,000×10회= 22,790,000

(성립전)강당 화장실 리모델링(기타지원) 

 15,000,000원×1식=
15,000,000

2.교직원복지비 900 900 0  

4.당직관리 41,240 41,240 0

1.일반수용비 41,040 41,040 0  

2.운영수당 200 200 0  

5.시설관리용역 38,606 31,912 6,694

1.기간제직원인건비 20,686 14,792 5,894(성립전)시설관리원 인건비  3,894,000원= 3,894,000

일용인부임 인건비  100,000원×20명= 2,000,000

2.일반수용비 17,920 17,120 800전기안전관리용역비  800,000원×1회= 800,000

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

8.화장실관리 21,240 21,240 0

1.일반수용비 21,240 21,240 0  

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 3,020 3,020 0

1.운영위원회운영 3,020 3,020 0

1.여비 1,980 1,980 0  

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 3,686,4562,192,7381,493,718
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